
Città di Novara
Determina n. 336 / 07/12/2022  
del Settore 5 - Politiche Sociali 

Nuovo Affare

Affare Precedente

Prot. N. ________ Anno _________
Classifica: 10.12.92  

Prot. N. _____ del __________

Area / Servizio: Settore 5 - Politiche Sociali  

Minutante: Verzaro Massimo

Unità    
Proponente Nucleo Staff Amministrativo  

Proposta n.: 2091 

Cat. _______ Classe _______ Art. ______

Oggetto: PRESA D’ATTO DELL’APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA PROGETTUALE 
DENOMINATA “UNA RETE IN RETE“ DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO DELL’UFFICIO 
SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE,  PRESENTATA DALL’I.I.S BONFANTINI DI 
NOVARA  QUALE CAPOFILA, IN COLLABORAZIONE CON ALTRI ISTITUTI SCOLASTICI  
NOVARESI E CON IL CENTRO DI GIUSTIZIA RIPARATIVA DEL COMUNE DI NOVARA. 

Allegati: SI  NO  n° _______

Premesso che:

• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 26/01/2021 il Comune di Novara ha aderito al Protocollo 
d’intesa per l’attuazione di interventi di giustizia riparativa e di giustizia di comunità” approvato dalla regione 
Piemonte con d.g.r. n. 4-2305 del 20/11/2020 e tra i suoi ruoli previsti all’interno del Protocollo, vi sono il 
sostegno alla realizzazione degli interventi di Giustizia Riparativa attraverso la sensibilizzazione dei servizi 
socio-assistenziali, socio-culturali, delle istituzioni scolastiche e dei servizi sanitari specialistici;

• L’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte, in data 06/06/2022 con protocollo n° 8830 ha indetto un avviso 
pubblico finalizzato alla selezione di istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado del Piemonte capofila 
di reti per la realizzazione di azioni integrate di contrasto del cyberbullismo e di sensibilizzazione all’uso 
consapevole della rete internet, educando le studentesse e gli studenti alla consapevolezza, trasversale alle 
diverse discipline curriculari, dei diritti e dei doveri connessi all’utilizzo delle tecnologie informatiche, 
nell’ambito anche del Piano “La scuola d’estate 2022”;

Considerato che:
• l’educazione alla legalità deve svolgere un ruolo fondamentale in un contesto di preparazione culturale, civile 

ed etica di futuri cittadini attivi e lavoratori;
• l’attività del Centro di Giustizia Riparativa è di fatto parte integrante dei Servizi Sociali del Comune di Novara 

e collabora con le altre funzioni dell’Ente su tutte quelle situazioni di disagio sociale e familiare come i 
maltrattamenti in famiglia, l’abbandono, la violenza di genere, il bullismo ed ogni altra forma di 
prevaricazione;



• il Centro di Giustizia Riparativa promuove una più complessiva cultura della mediazione, in particolare 
attraverso la presenza nella Scuola. Questa ricopre infatti un importante ruolo nella vita dei ragazzi ed è anche 
un luogo nel quale il conflitto relazione viene agito. La presenza in tale ambito ha quindi il duplice scopo di 
intervenire in una fase precoce del conflitto (prima che questo si caratterizzi come fatto reato o comunque fatto 
da sanzionare) e introdurre e promuovere una cultura di gestione e composizione dei conflitti nell’ambito delle 
relazioni fra persone;

Visto che:
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 402 del 17/11/2021 e Deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 

10/02/2022  l’Assessorato alle Politiche Sociali del Comune di Novara ha approvato la sottoscrizione  dei 
Protocolli di Intesa “Scuola spazio di MediAZIONE” con il Liceo Scienze Umane C.T. Bellini di Novara e con 
l’Istituto di Istruzione Superiore “Biagio Pascal” di Romentino, attraverso i quali il Centro di Giustizia 
Riparativa si impegna a:
◦ in ottica preventiva, garantire momenti di incontro con insegnanti e genitori su dinamiche 

giovanili,trasgressione e gestione dei conflitti;
◦ a seguito di segnalazioni pervenute dall’istituto scolastico, fornire supporto e disponibilità ad incontrare le 

persone che verranno segnalate, e farsi tramite, se del caso, verso gli altri settori dell’Ente; qualora la 
specifica situazione lo richieda, garantire l’eventuale intervento di mediazione super partes che favorisca 
la rielaborazione delle posizioni, finalizzata a razionalizzare una condizione accettabile da entrambe le 
parti al conflitto che li oppone, rappresentando come l’eventuale conciliazione sia strumento finalizzato al 
sostegno alla parte offesa e alla riduzione del danno e rappresenti un percorso per la risoluzione sostanziale 
del conflitto;

• Il Centro di Giustizia Riparativa si rende già disponibile per tali attività anche per tutti gli altri istituti scolastici 
della città che ne richiedano l’intervento;

• I suddetti Istituti scolastici hanno aderito alla proposta progettuale proposta progettuale denominata “Una rete 
in rete“ di cui all'avviso pubblico dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte,  presentata dall’I.I.S. 
Bonfantini di Novara  in qualità di capofila, unitamente a Liceo Scientifico Antonelli di Novara, Istituto 
Comprensivo Achille Boroli di Novara, Liceo Classico e Linguistico Carlo Alberto di Novara, Liceo Artistico 
Casorati di Novara, I.T.T. Giacomo Fauser di Novara, I.T.E. Mossotti di Novara (Allegato A al presente atto);

Dato atto che Il Settore 5 - Politiche Sociali del Comune di Novara in data 20/06/2022 (prot. 63500 del 20/06/2022 
Allegato B al presente atto) ha manifestato all’ I.I.S. Bonfantini di Novara la volontà, per il Centro di Giustizia 
Riparativa di Novara, di aderire al suddetto progetto, in relazione a possibili attività di mediazione  volte sia a sostenere 
le vittime sia a ricomporre conflitti causati dagli artefici di azioni di bullismo e cyberbullismo;

Rilevato che l’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte, con Decreto protocollo n° 9755 del 28/06/2022 (Allegato 
C al presente atto)  ha approvato la proposta progettuale denominata “Una rete in rete“,  presentata dall’I.I.S. 
Bonfantini di Novara  in qualità di capofila, in collaborazione con il Liceo delle Scienze Umane C.T. Bellini di Novara, 
Istituto di Istruzione Superiore “Biagio Pascal” di Romentino, il Liceo Scientifico Antonelli di Novara, l’Istituto 
Comprensivo Achille Boroli di Novara, il Liceo Classico e Linguistico Carlo Alberto di Novara, il Liceo Artistico 
Casorati di Novara, l’I.T.T. Giacomo Fauser di Novara, l’I.T.E. Mossotti di Novara;

Precisato che la suddetta adesione non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio comunale, oltre alle spese del 
personale dipendente già coinvolto nelle attività del Centro di Giustizia Riparativa;

Dato atto che la presente determinazione verrà pubblicata nel sito “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
del D. Lgs. 33/2013;

Precisato che la presente determinazione diventa efficace ed esecutiva con l’apposizione del visto
di regolarità contabile;



Dato infine atto che il trattamento dei dati avverrà nel rispetto delle norme del D.Lgs 30 giugno 2003, n. 
196 in materia di “Protezione dei dati personali”, integrato e modificato dal D.Lgs 10 agosto 2018, n. 101, 
recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” aggiornato con il nuovo decreto 
legislativo (D.Lgs. N° 101/2018) di adeguamento della disciplina italiana al regolamento europeo sulla 
privacy (Reg. UE n° 679/2016, GDPR).

Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa specificate,

1. di prendere atto che l’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte, con Decreto protocollo n° 9755 del 
28/06/2022 (Allegato C al presente atto)  ha approvato la proposta progettuale denominata “Una rete in rete“,  
presentata dall’I.I.S. Bonfantini di Novara  in qualità di capofila, in collaborazione con il Liceo delle Scienze 
Umane C.T. Bellini di Novara, Istituto di Istruzione Superiore “Biagio Pascal” di Romentino, il Liceo 
Scientifico Antonelli di Novara, l’Istituto Comprensivo Achille Boroli di Novara, il Liceo Classico e 
Linguistico Carlo Alberto di Novara, il Liceo Artistico Casorati di Novara, l’I.T.T. Giacomo Fauser di Novara, 
l’I.T.E. Mossotti di Novara;

2. di dare atto che, in relazione al suddetto progetto, il Comune di Novara, con il Centro di Giustizia in seno al 
Servizio Politiche Sociali, si impegna  a possibili attività di mediazione  volte sia a sostenere le vittime sia a 
ricomporre conflitti causati dagli artefici di azioni di bullismo e cyberbullismo;

3. di dare atto che le suddette attività non comportano ulteriori oneri a carico del bilancio comunale, oltre alle 
spese del personale dipendente già coinvolto nelle attività del Centro;

IL DIRIGENTE
PATRIZIA SPINA

(atto sottoscritto digitalmente)


		2022-12-07T18:30:26+0100
	SPINA PATRIZIA




